תיאור זה של ה“בעלות” בא לידי ביטוי בהגדרה שבחוק למוסד ה“בעלות”. ההגדרה אומרת לנו, כי “הבעלות במקרקעין היא הזכות להחזיק במקרקעין, להשתמש בהם ולעשות בהם כל דבר וכל עסקה בכפוף להגבלות לפי דין או לפי הסכם” (סעיף 2 לחוק המקרקעין, תשכ”ט – 1969. הגדרה דומה מצויה בסעיף 2 לחוק המיטלטלין, תשל”א – 1971).

היכולת שיש לבעל נכס להגביל את תוכן הבעלות מכוח הסכם, מעוררת את השאלה עד כמה יכול בעל הנכס להגביל את תוכן הבעלות על-ידי העברת תכנים מסוימים מן הבעלות לאחרים, כגון למשפך את הנכס, להשכירו וכיו”ב, ועדיין להישאר הבעלים של הנכס.

האם על-פי המשפט הישראלי אפשר שבעל נכס יוציא תכנים מן הבעלות בלא שהדבר יהיה מוגבל בזמן? התשובה לכך חיובית.

הרוגמה המובהקת לכך היא "זיקת הנאה", כגון "זכות מעבר" על פני מקרקעין שכנים כדי להגיע לרשות הרבים. "זכות מעבר" שכזאת יכול שתהיה מוגבלת בזמן, אבל יכול גם שתהיה לצמיתות (סעיף 96 לחוק המקרקעין, תשכ"ט – 1969).

אם בעל נכס מעביר תכנים מן הבעלות לצמיתות, האם יש שלב שבו המשפט אומר לו: אתה לא יכול להמשיך בתהליך ריקון הבעלות, כי אם תעשה זאת, אתה לא תהיה יותר הבעלים? התשובה לשאלה הזאת אינה תלויה במילים שהצדדים השתמשו בהן במסגרת ההסכם שעשו. אין אנו שבויים בידי התוויות הלשוניות שהצדדים לעסקה בחרו בהן.

בחוק נאמר שאת הפיצויים יש לשלם לבעל ואת ההסכמה יש לקבל מהבעלים.

לבית-המשפט לא היה כל קושי לומר כי רואים כבעלים את האיש שהחכירו לו את הנכס.

במקרה אחר נדונה השאלה הכאה: בחוק הירושה נקבע שכאשר אדם נפטר, בני המשפחה שגרו ביחד עם הנפטר, בדירה שהייתה בבעלות הנפטר, יכולים להמשיך ולגור בדירה פרק זמן מסוים (סעיף 115 לחוק הירושה, תשכ"ה – 1965). השאלה הייתה אם אדם שחכר דירה ל-97 שנה, ונפטר, יוכלו בני המשפחה שגרו אתו ליהנות מאותה הוראה שבחוק הירושה.

בדומה לדברים שבית-המשפט אמר בפסק-הדין הקודם, חברת החשמל, לעניין חכירה של 200 שנה, אמר בית-המשפט גם במקרה הזה, לעניין חכירה ל-97 שנה, כי בהתחשב במטרה שאותה ביקשו להשיג באמצעות סעיף 511 לחוק הירושה, ראוי להחיל את הסעיף גם על משפחה שהתגוררה בדירה כחוכרים לתקופה של 79 שנה – בסו נ' מלאך [ע"א 355/76, פ"ד לא(2) 359].

במקרה אחר, התעוררה הסוגיה של דיירות לפי החוק: חוק הגנת הדייר אומר שאם אדם גר בדירה כבעלים והוא פושט את הרגל, תימכר הדירה לכיסוי חובותיו ואולם הוא יהיה זכאי להמשיך לגור בדירה כדייר מוגן (סעיף 30 לחוק הגנת הדייר, תשט"ו – 1955, אשר תוקן עם הזמן).

במקרה מסוים התעוררה השאלה מה הדין במקרה שאדם ישב בדירה כחוכר ל-99 שנה (לא כבעלים), ופשט את הרגל; האם כאשר ימכרו את הנכס הוא ייהנה מאותה הוראת חוק שאומרת, שאם אדם ישב בדירה כבעלים ופשט את הרגל, הוא הופך להיות לדייר מוגן בנכס, או שמא נאמר שמכיוון שזו רק חכירה ל-99 שנה החוק הזה לא יחול עליו?

במילים אחרות, הלבוש המשפטי החיצוני של העסקה הזאת אינו משכנתא אלא מכר.

בתי-המשפט האנגליים לא התקשו לומר כי אין הם מתחשבים בצורה אלא בתוכן, ולפיכך אין לדאות את הקונה כבעלים אלא רק כמקבל משכנתא, ויש, על כן, להחיל עליו את דיני המשכנתא ולא את דיני הבעלות.

הוראה מאוד דומה לכך מצויה גם אצלנו: חוק המשכון, תשכ"ז — 1967, אומר בסעיף (ב)2 כי "הוראות חוק זה יחולו על כל עסקה שכוונתה שעבוד נכס כערוכה לחיוב, יהא כינויה של העסקה אשר יהא". בעיני החוק תיחשב עסקה כמשכון אם הכוונה היא לשעבוד נכס כערוכה לחיוב, וזאת גם אם לא כינו את העסקה כמשכון, אלא כהעברת בעלות.

1. שימור מְרָבֵי של שטחים פתוחים ושטחים חקלאיים ושמירה על איכות הסביבה, תוך מתן מענה לצורכי הבנייה והפיתוח ובעיקר בשולי הערים.
2. הוזלת הדיור לצורך מתן מענה נאות – בהיקף ובמחיר – לרוכשי דיור בכל רחבי הארץ.

1 מדינת ישראל, הוועדה לרפורמה במדיניות מקרקעי ישראל, מוגש לשר התשתיות הלאומיות, כ"ט באדר ב תשנ"ז, 7 באפריל 1997. בוועדה השתתפו פרופ' בעז רונן (יו"ר), ד"ר צבי ליבר וארנון רבינוביץ.

2 בהחלטת הממשלה מיום 13.6.1997 נקבע ש:

"הממשלה רושמת לפניה כי בכל הנושאים הקשורים במגזר הכפרי והחקלאי, הוקם צוות משותף למשרדי התשתיות הלאומיות, משרד החקלאות ופיתוח הכפר, משרד האוצר, ושם האגודות השיתופיות במשרד העבודה והרווחה, אשר יביאו המלצות לדיון הממשלה".

משמע, הקניית הבעלות היא במקרקעי המדינה בלבד ולא במקרקעי רשות הפיתוח ומקרקעי קרן קימת לישראל. אינני סבור שיש כאן טעות סופר אלא רצון להימנע מסיכוח משפטי בקבלת החלטה בעניין שהממשלה אולי אינה מוסמכת להחליט בו ללא תיקון בחקיקה. יצוין שגם בהצעת חוק מקרקעי ישראל (הקניית בעלות בדירות), התשמ"א – 1981, הצי"ח 1535 מיום 31.3.1981, הוצע ש"בעל זכות" המבקש לרכוש את הבעלות בדירה – הוא מי שיש לו חוזה חכירה לדורות עם מינהל מקרקעי ישראל בקרקע שבבעלות המדינה או של רשות הפיתוח. בהגדרה זו לא נכללו מקרקעי קרן קימת לישראל. מהחלטת הממשלה מיום 13.6.1997 לא ברור מדוע צומצמה תחולת ההחלטה הגורעת גם את מקרקעי רשות הפיתוח על אף שאלו מותרים במכירה במגבלות החוק.

19 בעלות על קרקע ציבורית כמכשיר למניעת ספסרות הייתה אחת מההמלצות העיקריות של ועדת יוסף ויץ משנת 1963 לקביעת המדיניות הקרקעית, אשר אושרה בממשלה בשנת 1964 ונוסחה כהחלטה מספר 1 של מועצת מקרקעי ישראל בחודש מאי 1965.

20 הצעת חוק: חוק המקרקעין (הקניית זכויות לזרים), התשמ"א — 1980. הצעת החוק עברה בקריאה ראשונה של הכנסת והועברה לדין בוועדת הכלכלה של הכנסת.

21 סעיף ג(2.4).

22 חוק רישום שיכונים ציבוריים (הוראת שעה), התשכ"ד — 1964. הוראת השעה הוארכה מעת לעת.

ציבוריים, התשכ"ד – 1964. לכך נדרשת הצעת חוק הקובעת שבהעברת בעלות בקרקע למגורים, במקרקעי המדינה, לחוכרים לדורות, בחכירה מהוונת בקרקע עירונית – בכל אלה לא יחולו הוראות חיקוק האוסר או המונע פעולת רישום כל עוד לא הוכח ששולמו המסים, הארנונות, ההיטלים ותשלומי חובה אחרים המגיעים למדינה או לרשות מקומית.

ועדת רונן מציעה ש"העברת זכויות הבעלות תבוצע ישירות על ידי המינהל ללא התערבות החוכרים, לא תחול חובת תשלום מסים בעת העברה זו".<sup>24</sup> הכוונה להמעיט בבירוקרטיה – רצויה, אך לא ברור כיצד ניתן להעביר זכות בעלות ללא התערבות מקבל הזכות. אמנם ברישום חכירות מהוונות על-ידי מינהל מקרקעי ישראל, בעת מבצע ההיוון, נקבע בתקנות פטור מהליכי רישום לפי סעיף 168 לחוק המקרקעין, התשכ"ט – 1969. אלא שבהעברת בעלות, מקבל הזכות חייב לחתום על השטרות להעברת הבעלות ולהוכיח בהודמנות זו שהוא הזכאי לקבלת הזכות (חזקות נוגדות, ירושות, רכוש משותף, נאמנויות, אפוטרופסות, אישיות משפטית שאינה כשירה לקבלת זכות הבעלות, רכוש לאחר הסדרי גירושין וכיו"ב). על העברת הזכויות מוטלים מסים שונים ולרשויות המקומיות יש אף זכות לעכב העברת זכויות בשל מסים שחובם לא נפרע. התקנות לפי סעיף 168 בחוק המקרקעין, התשכ"ט – 1969, קובעות שהוראות תקנות 8, 9 ו-11 לתקנות המקרקעין (ניהול ורישום), התש"ל – 1969, בדבר הליכי רישום, לא יחולו על רישום החכירה המהוונת.<sup>25</sup> הרעיון לפטור ממסים את העברת הזכות מוליך לרעיון רחב יותר של פטור גורף ממיסוי מקרקעין, שכן מדוע יחויב רוכש זכות בעלות במקרקעין מאדם פרטי במס רכישה ואילו רוכש במקרקעי ישראל יהיה פטור?

הוועדה ממליצה עוד, ש:

"מהמועד בו יאושרו ההמלצות על ידי מועצת מקרקעי ישראל ועד לרישום הבעלות בפועל ינהג מינהל מקרקעי ישראל בדירות המהוונות, גם לגבי היחידות שאינן רשומות בלשכת רשום המקרקעין, כאילו הוקנתה להם הבעלות"<sup>26</sup> – דהיינו לא תידרש פנייה למינהל לכל דבר ועניין".

23 הוראה דומה קיימת בסעיפים 6, 7 בחוק רישום שיכונים ציבוריים (הוראת שעה), התשכ"ד – 1964.

24 סעיף ג(3.3) בהמלצות הוועדה.

25 הוראה בנוסח דומה קיימת בתקנות המקרקעין (רישום תיקון תנאי חכירה) (הוראת שעה), התשנ"ה – 1995, שעניינן רישום היוון זכויות החכירה.

26 סעיף ג(3.6) בהמלצות הוועדה.

הוראה זו יכולה לחול על פטור גורף מכל צורך בחתימה ותשלום בדירות מהוונות בקרקע עירונית, אך לכל פעולה משפטית אחרת — כמו העברת זכויות חכירה, היתרי בנייה, ירושה, מחיקת הערות ורישום משכונות — תידרש חתימה בשם הבעלים הרשומים של הקרקע, דהיינו חתימת מינהל מקרקעי ישראל.

כמו־כן, דומני שאין כל ביסוס להנחה שעד כה נוצלו פחות מ-60,000 דונם מתוך ה"מכסה" שנקבעה בחוק.<sup>29</sup> מזה יותר משלושים שנה שמינהל מקרקעי ישראל לא דיווח בדו"חות השנתיים על היקף העברות הבעלות וניצול המכסה. נדרש, לפיכך, שמינהל מקרקעי ישראל ידווח במפורט על היקף העסקות להעברת בעלות במסגרת מכסת ה-100,000 דונם שנקבעו.

מקורו של הנתון "100,000 דונם" המצוין בסעיף 2(7) לחוק מקרקעי ישראל, התש"ך—1960, הוא בראשית המדינה, בעת שהפנסת חוקקה את חוק רשות הפיתוח

27 סעיף ג(3.9) בהמלצות הוועדה.

28 ד"ר אריה שסקין, "מסירת הזכויות בקרקע עירונית: חכירה או מכר", ועדת מקרקעי ישראל — הצוות המקצועי, תל-אביב, יוני 1982.

29 בחוות דעת מיום 13.12.1981 של היועץ המשפטי של מינהל מקרקעי ישראל, עו"ד א' קרני, בעניין הצעת חוק מקרקעי ישראל (הקניית בעלות במכנים), התשמ"א—1981, נאמר, שנמסר לו — ליועץ — שכבר נמכרו 83,000 דונם וכי אין בידיו פרטים על עלות הקרקע שנמכרה (קק"ל, מדינה או רשות פיתוח).

(העברת נכסים), התש"י – 1950. בחוק הישן, כטרם תיקונו בשנת 1960, בסעיף (4) הוגדרו סמכויות רשות הפיתוח:

"(4) למכור נכסים, להעבירם בדרך אחרת, להשכירם, להחכירם ולשעבדם; ואולם:

לדעתי יש מקום לבטל את ההסדר

59 סעיף ב(2.13) בהמלצות הוועדה.

60 המינהל פועל כאישיות משפטית, הן במישור המשפט הציבורי והן במישור המשפט הפרטי. עם זאת, לפי סעיף 2 לחוק מינהל מקרקעי ישראל, התש"ך — 1960, סמכות המינהל כאישיות משפטית מוגבלת לניהול מקרקעי ישראל בלבד, שהם מקרקעי המדינה, רשות הפיתוח וקן קימת לישראל.

61 סעיף ד(3.8) בהמלצות הוועדה.

המיוחד, שעל-פיו משלם המינהל 10% תמורת היטל השבחה. ראוי שהמינהל לא ינצל הסדר שנקבע עוד בשנת 1971, משמע — לפני החלת הסדר ההיוון.

הדבר לא מתקיים, לאחר שבאמצע שנות השבעים הגיעו קרן קימת לישראל ומנהל מינהל מקרקעי ישראל לידי הבנה שקרן קימת תישא בהוצאות הניהול בשיעור של 38% מתקציב המינהל. הבנה זו סוכמה על אף ששיעור הקרקעות בבעלות קרן קימת לישראל עומד על כ-18% בלבד מכלל הקרקעות המנוהלות

62 סעיף 21 לתוספת השלישית בחוק התכנון והבנייה, התשכ"ה — 1965, הקובע לאמור: "לגבי מקרקעי ישראל... יחול על האמור בתוספת זו ההסכם בדבר התשלומים מאת מינהל מקרקעי ישראל לרשויות המקומיות, שהיה קיים לפני תחילתו של חוק התכנון והבנייה (תיקון מס' 18), התשמ"א — 1981."

מתוך נוסח הסעיף לא ניתן לדעת מהו תוכן ההסכם, וגם אין התייחסות להיטל השבחה ברשויות אווריות, שכן חוק התכנון והבנייה מגדיר (בסעיף 1) "רשויות מקומיות" כרשויות עירוניות בלבד. סעיף ב(6.5) בהמלצות הוועדה.

על-ידי מינהל מקרקעי ישראל.

עוד על הקונפליקט הקרקעי בין בדוויי הנגב לבין המדינה

- מאירי, ש', "מנהיגי הבדווים: רפאל איתן הוא פצצת זמן מהלכת, שמסכנת את הדו־קיום", הארץ, מיום 27.10.1997.
- מאירי, ש', "ועדת המעקב של ערביי ישראל מצטרפת למאבק הבדווים בנגב", הארץ, מיום 23.11.1997.
- מדינת ישראל, "חוק רכישת מקרקעין בנגב, הסכם השלום עם מצרים, תש"ם—1980". לנושאי המאמר רלוונטיים התנאים לפשרה שנלוו לחוק והיוו חלק ממנו.
- מכתב השיחיים של בדוויי הנגב (מ־18.1.1989) לסגן שר האוצר, דאז, רוני שחר, המהווה הצעה נגדית שלהם להסדר קרקעות. בסעיף הראשון בהצעה הם עומדים על כך, שכל האדמות שהופקעו בעבר ושלא נעשה בהן שימוש, יוחזרו לבעליהן.
- ספר בראשית, פרשת וישלח, פרק ל"ה.

ניתן להניח, לכאורה, כי מדובר במודל רגיל של היוון הכנסות מול הוצאות לצמיתות. כל זה נכון היה אילו התקיים שוק חופשי, תחרותי וללא מגבלות. ברם, חוק שירותי הדת היהודיים (תיקון מס' 8), התשנ"ה – 1995 קבע מסגרות ומטלות שונות, ואף המוסד לביטוח לאומי קבע תקנות, חובות ותשלומים. לכן קביעת תעריף רגיל לרכישת “אחוזות קבר בחיים” הנה שקלול של ערכים כלכליים בכפוף להוראות החוק ולתקנות.

במציאות הישראלית החוק קובע, כי כל אזרח ישראלי זכאי לקבורה חינום. מאידך גיסא, יש לקבוע תעריף לרכישת אחוזת קבר בחיים לאלה שמעוניינים בכך.

### המסגרת החוקית והתקציבית

נתבקשנו לערוך בדיקה שמאית-כלכלית במסגרת החוקית הקיימת ולקבוע תעריף ג'אלי לרכישת "אחוזת קבר בחיים" בהתחשב בעלויות ובשירותים הישירים והעקיפים הניתנים על-ידי חברות הקדישא השונות, ובהתבסס על כל הוראות חוק שירותי הדת היהודיים (תיקון מס' 8), התשנ"ה – 1995.

בהוראות החוק (תמציתן) נקבע, כדלקמן:

סעיף 14א(א): "תושב ישראל המבקש לרכוש חלקת קבר בחייו, ישלם סכום קבוע על פי הכללים שיקבע השר לענייני דתות באישור ועדת הפנים ואיכות הסביבה של הכנסת".

מקורות המידע בהם נעזרנו בקביעת הפרמטרים שיש להביאם בחשבון בעת קביעת תעריף לרכישת "אחוזת קבר בחיים" כוללים, בין היתר, את המקורות האלה:

- א. חוק שירותי הדת היהודיים (תיקון מס' 8), התשנ"ה — 1995.
- ב. הנחיות המוסד לביטוח לאומי לדיווח תקופתי של חברות הקדישא.
- ג. דו"חות כספיים שנתיים של חברות הקדישא הערוכים בהתאם לאופי פעילותן כמלכ"רים ומוצגים בערכים נומינליים בלבד.
- ד. מחירונים דוגמת "חשב" ו"דקל" להערכת אומדן עלויות פיתוח.
- ה. תכנית מיחאר ארצית מס' 19 לבתי-עלמין.